soporem ad orientis partem in caelo signum crucis igneo fulgore rutilare. Cumque tanto visu fuissest exterritus ac novo perturbaretur aspectu, astare sibi vidit angelos dicentes: Constantine, in hoc vince. Tum vero laetus redditus et de victoria iam securus, signum crucis, quod in caelo viderat, in sua fronte designat et hoc in militaria vexilla transformat ac labarum, quem dicunt, in speciem dominicae crucis exaptat et ita armis et vexillis religionis instructus adversus impiorum arma proficiscitur et sine cruore Romani populi, ut ipse Deum precabatur, Maxentio in flumen demerso de tyranno mirifice triumphavit.

XXXIV Praeterea consultis, si debeat, quando nuntius venerit, ut ad proeliandum pergatur, mox proficiisci an sit aliqua dies, in qua non oporteat ad proeliandum exire. In quo respondemus: Non est ulla dies in quibuscumque negotiis incipiendis vel exercendis penitus observanda, praeter, si nimia non urgueat necessitas, supra memoratos dies celeberrimos et omnibus venerabiles Christianis, non quo vel in his tale quid fieri prohibetur, cum non sit in diebus spes nostra ponenda nec a diebus, sed a Deo solo vivo et vero salus omnis penitus expectanda, sed quo, si inevitabilis necessitas non est, vacandum est in his solito studiosius orationi et tantae festivitatis mysteria frequentanda; nam cum Hebrei quondam sabbatum observantes noluissent contra hostes suos die sabbatorum arma sustollere et Deus omnipotens, quod in se tantum et non in^u observantia dierum spes esset et fortitudo locanda, voluissest ostendere, occisi sunt ex eis mille viri, ita ut superstites poenitentia ducti invicem dicerent: „Si omnes fecerimus, sicut fratres nostri fecerunt, et non

hrozným viděním a znepokojen touto nezvyklou podívanou spatřil u sebe stát dva anděly, kteří pravili: Konstantine, v tomto hled' zvítězit. Tím byl potěšen a již nepochyboval o vítězství. Poznamenal se na čele znamením kříže, jež spatřil na nebi, přetvořil podle něho vojenské praporce a tak zvané „labarum“ (velitelstvou korouhev) upravil na způsob kříže Páně. A takhle opatřen zbraněmi a náboženskými praporky vyzrazil proti branné moci bezbožníků, a jak o to Boha prosil, bez prveprolití římského lidu, — nebot Maxencius se utoplil v řece, — dobyl skvělého vítězství nad tímto samovládcem.

XXXIV Další váš dotaz je, zda jste povinni, když přijde zpráva, aby se spěšně táhlo do boje, ihned se vypravit, či je snad nějaký den, kdy by se nemělo odcházet do boje? Na to odpovídáme: Není žádný takový den, který by se měl při započinání nebo provádění jakýchkoli záležitostí přesně zachovávat kromě — není-li nutnost přespříliš naléhavá — shora uvedených a všem křestanům posvátných dnů. Ne že by snad v nich bylo zakázáno něco takového dělat, nebot nesmíme svou naději skládat na dny ani čekat všechnu spásu ode dnů, nýbrž zcela jen od živého a pravého Boha, ale protože se máme o nich, nebrání-li v tom nevyhnutelná nutnost, horlivěji než jindy věnovat modlitbě a účastnit se tajemných obětí těchto velikých svátků. Tak na příklad když se Židé kdysi nechtěli pro zachování soboty chopit zbraní v den sobotní a všemohoucí Bůh jim chtěl ukázat, že nikoli v zachovávání dnů, ale jen v něho se má skládat naděje a síla, bylo z nich pobito tisíc mužů, takže ti, co to přežili, pravili k sobě kajíceně: *Budeme-li si všichni*

^u in *dopl. Deč.*

pugnaverimus adversus gentes pro animabus nostris et iustificationibus nostris, citius disperdent nos a terra."

XXXV Refertis, quod soliti fueritis, quando in proelium progrediebamini, dies et horas observare et incantationes et ioca et carmina et nonnulla auguria exercere, et instrui desideratis, quid nunc vobis agendum sit. De quo nos necessario vos instrueremus, nisi super hoc vos divinitus instructos contueremur; super divinum enim fundatum nos aedificare quicquam non possumus. Igitur cum in proelium proficiisci disponitis, quod ipsi commemorastis, agere in Dei nomine non obmittite,^v id est ad ecclesias ire, orationes peragere, peccantibus indulgere, missarum sollemniis interesse, oblationes offerre, confessionem delictorum sacerdotibus facere, reconciliationem et communionem percipere, carceres aperiire, vincula dissolvere et servos et praeципue confractos et debiles atque captivos libertate donare ac indigentibus elemosynas erogare, quatenus implicantur, quod apostolus admonet dicens: „Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini Iesu.“ Nam illa, quae commemorastis, id est diei et horae observationes, incantationes, ioca et iniqua carmina atque auguria pompa ac operationes diaboli sunt, quibus, Deo gratias, iam in baptimate abrenuntiasti et haec cum vetere homine et actibus eius, quando novum induisti, omnino deponisti.

XXXVI Si die dominico vel ceteris festis diebus, quando necessitas urguet, liceat ambulare vel ad bellandum procedere, ex tricesimo quarto capitulo harum responsionum nostrarum potestis advertere.

^v obmittite: omittere debetis *Deč.*

počinat, jako tito bratři naši si počinají, a nebudeme bojovat proti pohaniům o své životy a zádkony, vyhladí nás brzy se země.

XXXV Pravíte, že jste byli zvyklí, kdykoli jste tálí do boje, zachovávat při tom jisté dny a hodiny a provádět čáry, žertovné hry, zaříkávání a některé věštby, a chcete se dát poučit, co máte nyní dělat. O tom bychom vás nezbytně musili poučit, kdyby nám nebylo zřejmé, že jste o tom poučeni od Boha, neboť bez božského základu my nic nemůžeme stavět. Když se tedy chystáte tálít do boje, jak jste sami připomenuli, neopomeňte to dělat ve jméně božím, tj. jít do kostela, konat modlitby, odpouštět hřešícím, obcovat mešním slavnostem, přinášet oběti, zpovídat se z pokleslých kněžím, dojít usmíření a společenství věřících, otvírat žaláře, rozvázat pouta, darovat svobodu otrokům a zajateům, zvláště utýraným a zesláblým, udilet almužnu chudým, aby se naplnilo to, k čemu nás vybízí apoštol, když praví: *Vše, co činíte slovem neb skutkem, vše činíte ve jméně Pána Ježíše.* To zajisté, o čem jste se zmínili, totiž zachovávání dne a hodiny, čáry, žertovné hry, bezbožná zaříkávání a věštby, jsou okázalosti a skutky dáblovy, kterých jste se již zřekli, Bohu díky, na křtu a úplně jste se jich zbavili se starým člověkem a s jeho skutky, když jste se oblekli v člověka nového.

XXXVI Zda je dovoleno cestovat nebo tálít do boje v neděli nebo jiné svátky, když je to naléhavě třeba, můžete poznat z 34. kapitoly těchto odpovědí.

XXXVII Libros, quos vobis ad praesens necessarios esse consideramus, sicut poscitis, animo gratanti concedimus et plures Deo largiente praestare desideramus.

XXXVIII Dicitis, quod, quando in castris estis, orationem perfectam et congruam facere nequeatis, ac per hoc exponi cupitis, quid agere debeatis. Unde nos e contra suademos, ut, quanto plus hostes saeviunt et necessitas vel tribulatio incumbit, tanto instantius orationi operam detis. Nam patres nostri plus orando quam pugnando victores fuerunt et voti compotes plus precibus quam proeliis extiterunt. Denique Moyses orabat et Iosue pugnabat, sed plus ille vincebat orando quam iste pugnando. Aptius ergo ab armis quam ab oratione vacandum est.

XXXIX De consanguinitate generacionum exquiritis, ut, quibus utique feminis iungi debeatis, liquido cognoscatis. Verum, quod leges hinc sanciunt, iam meminimus et denuo memorare summatim operae pretium ducimus. Aiunt enim: „Ergo non omnes nobis uxores ducere licet: nam quarundam nuptialis abstinere debemus. Inter eas enim personas, quae parentum liborumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam vel avum et neptem vel matrem et filium, aviam et nepotem et usque ad infinitum. Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognationis iunguntur, est quidem similis observatio, sed non tanta.“ Sacri vero canones et praecepit Zachariae summi praesulis decreta quid hinc promulgent, episcopo vestro vobis explanandum^x relinquimus.

XXXVII Knihy, jež pokládáme v přítomné době pro vás za potřebné, s radostí vám přenecháváme, a dá-li Bůh, rádi vám jich poskytneme ještě více.

XXXVIII Říkáte, že když jste v táboře, nemůžete se dokonale a náležitě modlit, a proto byste rádi byli poučeni o tom, co máte dělat. Nuže, naopak radíme vám, abyste tím horlivěji konali modlitby, čím více zuří nepřátelé a doléhá nouze a soužení. Naši otcové ^{cf. R 12, 12} zajisté vítězívali spíše modlitbou než zápolením a spíš prosbami než bitvami docházeli k splnění svých tužeb. Zkrátka, Mojžíš se modlil a Josue bojoval, ale onen spíš vítězil modlitbou než tento bojem. Proto by bylo případnější vzdát se zbraně než modlitby.

^{cf. Ex 17,}

^{11—13}

XXXIX Ptáte se na krevní příbuzenství rodové, aby vám bylo jasné, s kterými ženami se smíte ženit. My jsme vám sice již připomenuli, co o tom stanoví zákony, niéméně myslíme, že to stojí za to znovu se o tom zmínit. Praví se totiž v nich: „Není nám tedy dovoleno ženit se se všemi, neboť s některými se musíme zdržet sňatku. Nemůže být přece uzavřen sňatek mezi osobami, které jsou si navzájem v počtu rodičů a dětí, jako mezi otcem a dcerou, nebo dědem a vnučkou, matkou a synem, bábou a vnukem, a tak do nekonečna; rovněž ne mezi osobami spojenými spolu v postranní stupni krevního příbuzenství, kde platí sice podobné pravidlo, ale ne tak rozsáhlé.“ Co však o tom stanoví povátné kánony a jmenovitě dekrety nejvyššího velekněze Zachariáše, po nechali jsme vašemu biskupu, ať vám to vyloží.

^{Inst.}
^{do nupt.}

^x explanandum: explorandum *Deč.*

Ex. 12

Ex. 48, 10

Ex. 32, 17

Ex. 21, 31

XL Consuetudinem patriae vestrae prohibetis inesse, ut, priusquam ad pugnam progredimini, mittatur a dominatione vestra fidelissimus et prudentissimus vir, qui cuncta arma et caballos et quae necessaria pugnae existunt consideret; et, apud quem inutiliter praeparata inventa fuerint, capite punitur: nunc autem nosse cupitis, quid nos hinc fieri decernamus. Sed haec nos cuncta vobis ad spiritalis apparatus armaturam convertere suademos et tantae severitatis rigorem ad pietatis exercitium inclinare monemus, ita ut, sicut hactenus illa praeparatio armorum et equorum diligenter inquirebatur, utrum bene apta esset contra visibiles hostes, ita nunc studiose investigetur, ut arma spiritalia, id est bona opera, singuli praeparata possideant „adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in caelestibus.“ Porro equus animus intelligitur, quia nimirum, sicut homo portatur equo, sic et regitur animo; optime ergo, qui arma contra hostes praeparata non habet, perit, quia, ut scriptum est, „maledictus vir, qui facit opus Dei neglegenter“. De equo vero, qui imparatus est animo, bene per psalmistam dicitur: „Falsus equus ad salutem, in abundantia autem virtutis eius non erit salvus;“ nisi enim falsus esset, imparatus non esset. Equo contra de praeparato dicitur: „Equus paratur ad diem belli; Dominus autem salutem tribuit.“ Sic itaque, quod hactenus carnaliter observasti, et arma quae forsitan ab inopibus haec praeparare non valentibus crudeliter exegisti, iam nunc spiritaliter veneramini et haec magnos et parvos praeparare pie et indesinenter hortamini.

XLI De his autem, qui Christianitatis bonum suscipere renuunt et idolis

XL Pravíte, že je zvykem ve vaší zemi, aby před odchodem do boje věrny a zkušený muž, vyslaný od vašeho veličenstva, prohlédl všecku výzbroj a koně i válečné potřeby, a u koho shledá, že to, co je pohotově, není k ničemu, ten bývá potrestán smrtí. Nyní byste rádi věděli, co podle našeho rozhodnutí by se mělo v té věci stát. Nuže radíme vám, abyste to všechno obrátili na přípravu duchovní výzbroje a tuto tvrdou a velkou přísnost věnovali spíše úkonům zbožnosti. A jako bývala doposud pečlivě zjišťována ona pohotovost zbroje a koní, zda se dobré hodí proti viditelným nepřátelům, tak ať se nyní horlivě dbá o to, aby jedenkaždý měl pohotově zbraň duchovní, tj. dobré skutky proti knížatům a mocnostem a světovládcům těchto temnot, proti zlým duchům v pověří. A pak koněm se tu rozumí duch, poněvadž jako člověk bývá nesen koněm, tak je řízen duchem. Proto právem hyne, kdo nemá zbraní připravených proti nepříteli, poněvadž, jak je psáno, zlořečený je muž, jenž koná dílo boží nedbale. A o koni, který není připraven pro ducha, dobrě praví žalmista: *Klamný je kůň k záchráně, v hojnosti jeho síly nebude spasení.* Kdyby totiž nebyl klamný, nebyl by nepřipravený. Naproti tomu o připraveném koni se praví: *Kůň se připravuje ke dni bitvy, ale Pán udělí vítězství.* Tak tedy to, co jste zachovávali tělesně, a ty zbraně, jež jste snad krutě vymáhali na ubožácích, kteří si je nebyli s to pořídit, hodnoťte nyní duchovně a velké i malé přívětivě a bez ustání vybízejte, ať si je připravují.

XLI Co se týče těch, kteří odpírají přijmout dar křesťanství a obětují

y Equo Deč: Quo P.

immolant vel genua curvant, nihil aliud scribere possumus vobis, nisi ut ad fidem rectam monitis, exhortationibus et ratione illos potius quam vi, quod vane sapient, convincatis: opera manuum suarum et insensibilia elementa, cum sint homines intellectu habiles, adorantes, immo daemoniis suam cervicem flectentes et immolantes. Nam, ut apostolus docet, „scimus, quoniam nihil est idolum, sed quae immolant gentes, daemoniis immolant“. Iam vero si vos non audierint, cum eis nec cibum sumere nec ullam penitus communio nem habere, sed eos tamquam alienos atque pollutos a vestris obsequiis et familiaritate removere debetis, ut tali forte confusione compuncti convertantur inspirante Deo ad ipsum, qui est verus et non falsus Deus, creator et non creatus, non factus, sed factor omnium. Nam, ut Dominus praecipit, de domo illius, qui non credit, non solum cibum, verum etiam nec pulverem in pedibus debet educere Christianus, in tantum, ut discipuli nescientes, quod acciderat, moleste tulerint, quod Petrus princeps eorum ad Cornelium ingressus fuerat, quem ipse Deo praecipiente primum ex gentibus fecerat Christianum. Nulla igitur cum his, qui non credunt idolaque adorant, miscenda communio est. Porro illis violentia, ut credant, nullatenus inferenda est. Nam omne, quod ex voto non est, bonum esse non potest; scriptum est enim: „Voluntarie sacrificabo tibi,“ et rursus: „Voluntaria,“ inquit, „oris mei beneplacita fac, Domine,“ et iterum: „Et ex voluntate mea confitebor illi.“ Ultronea quippe Deus obsequia et exhiberi tantum ab ultroneis praecipit; nam si vim inferre voluisset, nullus omnipotentiae illius resistere potuisset. Iam vero si quaeritis, quid de huiusmodi perfidis indicandum sit, apostolum Paulum audite, qui, cum Corinthiis scriberet, ait: „Quid enim mili de his, qui foris sunt, iudicare? Nonne de his, qui intus sunt, vos

modlám nebo před nimi poklekají, nemůžeme vám nic jiného napsat, leda abyste je o pravé víře přesvědčovali napomínáním, domluvami spíše než násilím, že se honí za přeludy, körli se, ač jsou lidmi nadanými rozumem, dílům svých rukou a bezcitným živlům, sklánějí-li dokonce své šíje před zlymi duchy a jim obětuji. Neboť jak učí apoštol, vime, že modla nic není, a to co pohané obětuji, zlym duchům obětuji.
1 Cor 8, 4;
10, 20
 Kdyby vás však neposlechli, nesmíte s nimi ani společně jíst ani se s nimi stykat, ale vyloučit je ze svých přátelských úsluh jako cizince a lidi nectné, aby se snad z lítosti nad takovou hanbou vnuknutím božím obrátili k tomu, který je pravý a ne lžívý Bůh, Stvořitel a ne stvořený, ne učiněný, ale činitel všeho. Neboť podle příkazu Páně nemá si křesťan odnášet z domu toho, kdo nevěří, nejen žádný pokrm, ale ani prach na svých nohou. Proto učedníci Kristovi těžce nesli, že Petr, přední z nich vešel k pohanu Korneliovi. Nevěděli totiž, co se předtím přihodilo, že jej Petr prvního z pohanů na rozkaz boží učinil křesťanem. Nesmí se tedy pěstovat žádné styky s těmi, kteří nevěří a uctívají modly. Naopak zase se jim nemá činit žádné násilí, aby uvěřili. Neboť nic z toho, co nevychází z touhy, nemůže být dobré. Jest zajisté psáno: Dobrovolně budu ti obětovat, a dále: Dobrovolnou oběť mých ust přijmi, Pane a opět: A z vůle své vzdám jemu chválu. Bůh totiž přikazuje jen dobrovolnou poslušnost a ta mu má být prokazována jen od těch, kteří tak ční dobrovolně. Vždyť kdyby byl chtěl použít násilí, nikdo by nebyl mohl odolat jeho všemohoucnosti. Tážete-li se však, jak mají být takoví věrolomní lidé souzeni, poslyšte apoštola Pavla, který píše Korintanům takto: Proč pak já mám soudit ty, kteří jsou mimo? Což vy nesoudíte ty, kteří jsou mezi vámi? Ty, kdo jsou mimo nás, bude soudit Bůh. Vyobcujte tohoto nešlechetníka ze svého

cf. Mt 10, 14

cf. A 10

Ps 53, 8
Ps 118, 108
Ps 27, 7

1 Cor 5,
12–13

iudicatis? Nam eos, qui foris sunt, Deus iudicabit. Auferte malum ex vobis ipsis." Ac si diceret: De his, qui extra religionem nostram sunt, nihil ego iudico, sed eos Dei iudicio reservo, qui iudicaturus est omnem carnem. Verumtamen auferte malum ex vobis ipsis, ne videlicet vobiscum morans ut cancer serpat aut certe, dum a fidelibus sibi communicari conspicit, suae quoque vanitati communicari putet ac per hoc veratiorem et sanctiorem suam sectam quam nostram existimet religionem. Propter conscientiam ergo magnopere idola colentium cavenda est omnino communio; nam qui idolatria communicat, ipsis idolis, immo daemonis communicare videtur. Omnes enim dii gentium daemonia, et apostolus dicens: „Quae immolant gentes, daemonis immolant et non Deo," adiecit: „Nolo," inquit, „vos socios fieri daemoniorum."

XLII Aasseritis, quod rex vester cum ad manducandum in sedili, sicut mos est, ad mensam sederit, nemo ad convescendum, etiam neque uxor eius, cum eo discumbat, vobis procul in sellis residentibus et in terra manducantibus; et idcirco, quid vobis hinc praecipiamus, nosse desideratis. Unde nos, quia non contra fidem, quod agitur, est, licet bonos mores satis impugnet, non tam praecipientes quam suadentes hortamur, ut ad Christianae religionis cultores principes attendatis et humilitatis eorum considerantes fastigium deponatis ex vobis omne ad nihil utile supercilium; legerunt enim illi in evangelio dicentem Dominum: „Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris." Nam antiqui reges, quorum multi sanctorum consortium meruerunt ac ideo veraciter reges dicti sunt, quoniam sancti reperti sunt, cum amicis, quin immo cum servis suis convivati fuisse memorantur; quin

Pa 95, 5
1 C 10, 20

Mt 11, 28

středu, tj. jinými slovy: Ty, kteří jsou mimo naše náboženství, já nikterak nesoudím, ale přenechávám je soudu Boha, jenž bude soudit všeliké tělo. Odstraňte však takového nešlechetníka ze svého středu, aby se totiž stykem s ním rakovina nerozlezla, nebo aspoň aby se nedomnival, když vidí, že věřící s ním občují, že také sdílejí jeho prázdnou, a nepokládal proto svou sektu za pravdivější a světější než naše náboženství. Je to tedy věc svědomí varovat se jakýchkoli styků s lidmi, kteří uctívají modly, neboť kdo občuje s modloslužebníky, jako by občoval se samými modlami, ano i se zlými duchy: Všichni bohové pohanů jsou totiž däbelstva, a apoštol když řekl: *Co pohané obětuju, zlým duchům obětuju a ne Bohu,* dodává k tomu: *Nechci přece, abyste byli společníky zlých duchů.*

XLII Pravíte, že když si váš král sedne, jak je zvykem, na křeslo ke stolu, aby jedl, nikdo nesmí společně s ním sedět u jídla, ani jeho manželka, a vy sami býváte rozesazeni daleko na sedátkách a jíte na zemi. A proto byste rádi věděli, co vám stran té věci nařizujeme. Poněvadž v tom, oč tu běží, není nic proti vří, třebaže se to dost příčí dobrým mravům, vybízíme vás ne tak příkazem jako spíše radou, abyste si povšimli knížat, milovníků křesťanského náboženství, a jejich velké pokory a odložili všelikou pýchu, jež není k ničemu. Oni totiž četli v evangeliu, že Pán řekl: *Učte se ode mne, neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a najdete pokoj pro svou duši.* Vždyť někdejší králové, z nichž mnozí si zasloužili společenství svatých, a tudíž byli právem zváni králi, ježto byli zřejmě svatými, jídvali, jak se připomíná, se svými přáteli, ba dokonce i se svými služebníky. Ano i o našem Spasiteli, králi králu a Pánu panujících, je psáno, že uléhal ke stolu

potius ipse rex regum et dominus dominantium Redemptor noster non solum eum servis et amicis suis, apostolis scilicet, recubuisse, verum etiam cum publicanis et peccatoribus et recubuisse et manducasse discribitur.

XLIII Quae animalia seu volatilia liceat manducare, quantum existimo, Dominus evidenter ostendit, cum post diluvium animalia cuncta Noe tribuit et filiis eius edenda, dicens: „Omnes pisces maris manui vestrae traditi sunt. Et omne, quod movetur, et vivit, erit vobis in cibum quasi olera virentia;“ et demonstratis caelitus beato Petro in illo disco, quamvis hoc altius intelligendum sit, cunctis animantibus dicitur: „Macta et manduca.“ Itaque omne animal, cuius cibus minime corpori nocivus esse probatur et societas hoc in cibum admittit humana, comedi non prohibetur; nam ideo, ut sanctus et facundissimus doctoř scribit Augustinus, morticinum ad escam usus horum non admisit, eo quod non occisorum, sed mortuorum animalium morbi caro est nec apta ad salutem corpori, cuius causa sumimus alimento. Porro eorum opinionem, qui quippiam in cibis immundum esse perlibent, per se Dominus destruit dicens: „Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, coquinat hominem;“ et apostolo Petro divinitus dicitur: „Quod Deus sanctificavit, tu commune“ vel immundum „ne dixeris;“ et coapostolus eius Paulus scribens: „Omnia,“ inquit, „munda mundis, coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum.“ Verumtamen ne forte quilibet ex Veteri vobis Testamento quaedam prohibita velint animalia demonstrare atque ab eorum vos edulio coercere, notandum est inter illa, quae prohibita sunt, etiam porcum connumerari. De qua re praefatus sanctus Augustinus, de ceteris interim tacens, scribens etiam huius animalis

a jedl nejen se svými služebníky a přátele, ale i s celníky a hraničníky.

cf. Mt 9,
10—11

XLIII Kterých zvířat nebo ptáků je dovoleno požívat, jak se dominívám, ukázal Pán zřetelně, když po potopě přidělil Noemovi a jeho synům všechna zvířata k jedení, slovy: *Všecky ryby mořské jsou dány vaši ruce, a všecko, co se hýbe a je živo, bude vaším pokrmem jako bylinky zelené.* A blaženému Petru byla na oné mísce z nebes ukázána, i když je tomu třeba rozumět přeneseně, všechna zvířata a bylo mu řečeno: *Zabíjej a jez.* A tak není zakázáno jist žádné zvíře, jehož požívání se uznává za naprostě neškodné pro tělo a které lidská společnost připouští jako pokrm. Neboť jak píše svatý a výmluvný učitel Augustin, není proto u lidí zvykem pojídat mršiny, že maso zvířat pošlých a nikolik zabitych je nezdravé a neslouží tělesnému zdraví, kvůli němuž se stravujeme. Dále mínění těch, kdo tvrdí, že v pokrmech je něco nečistého, vyvraci sám Pán, když praví: *Neposkrvňuje člověka to, co uchází do úst, nejbrž co z úst vychází, to poskrvňuje člověka.* Apoštolu Petrovi je řečeno božským hlasem: *Co Bůh prohlásil za čisté, ty nenazývej poskrvněním, a spoluapoštol jeho Pavel píše: Čistým je, dí, vše čisté, poskrvněním však a nevěřícím nic není čisté.* Aby vám však snad nějací lidé nechtěli dokazovat ze Starého zákona, že jsou některá zvířata zakázána, a bránit vám v jejich požívání, třeba poznamenat, že mezi ta zakázaná se počítá též vepř. O tom píše též uvedený sv. Augustin, nezmíňuje se však o ostatních zvířatech, ale připomíná tohoto vepře a praví: „Proč ten výrok apoštola, Čistým je všecko čisté a Každá Bohem stvořená věc je dobrá, není v rozporu se Starým zá-

Contra
Faustum
I. 32, c. 13

Mt 15, 11

A 10, 15

Tt 1, 15

Contra
Faustum
I. 6, c. 7

1 T 4, 4

meminit dicens: „Testamento Veteri, ubi quidam cibi carnium prohibentur, cur non sit contraria ista sententia, qua dicit apostolus: „Omnia munda mundis“ et: „Omnis creatura Dei bona est,“ si possunt, intellegant hoc apostolum de ipsis dixisse naturis, illas^z autem litteras propter quasdam praefigurations temporis congruentes animalia quaedam non natura, sed significatione immunda dixisse. Itaque verbi gratia, si de porco et agno requiratur, utrumque natura mundum est, quia „omnis creatura Dei bona est“; quadam vero significatione agnus mundus, porcus immundus est. Tamquam si stultum et sapientem dices, utrumque hoc verbum natura vocis et litterarum et syllabarum, quibus constat, utique mundum est; significatione autem unum horum verbum, quod dicitur stultus, inmundum dici potest, non natura sui, sed quoniam quiddam inmundum significat. Et fortasse quod est in rerum figuris porcus, hoc est in rerum genere stultus, et tam illud animal quam istae duae syllabae, quibus^{aa} dicitur stultus, quidam unum idemque significat. Inmundum quippe illud animal in Lege positum est eo, quod non ruminet; non autem hoc eius vitium, sed natura est. Sunt autem homines, qui per hoc animal significantur, inmundi proprio vitio, non natura; qui cum libenter audiant verba sapientiae, postea de his omnino non cogitant. Quod enim utile audieris, velut intestino memoriae tamquam ad os cognitionis recordandi dulcedine volveat quid est aliud quam spiritualiter quodam modo ruminare? Quod qui non faciunt, illorum animalium genere figurantur; unde et ipsa a talibus carnis abstinencia tale vitium nos cavere praemonuit. Cum enim *thesaurus desiderabilis sit ipsa sapientia*, de hac munditia ruminandi *(et*